El segon document d'aquesta línia, el del Concili de Lyon (o, millor, en la carta "Sub catholicae professione" d'Inocenci IV, de l'any 1254), comença a plantejar la qüestió del purgatori: "...et ipsi Graeci vere ac indubitanter credere ac affirmare dicantur, animas illorum, qui, suscepta poenitentia, ea non peracta, vel qui sine mortali peccato, cum venialibus tamen et minutis decedunt, purgari post mortem, et posse suffragiis Ecclesiae adiuvari: Nos, quia locum purgationis huiusmodi dicunt non fuisse sibi ab eorum doctoribus certo et proprio nomine indicatum, illum quidem iuxta traditiones et auctoritates sanctorum Patrum 'Purgatorium' nominantes volumus, quod de cetero apud ipsos isto nomine appelletur. Illo enim transitorio igne peccata utique, non tamen criminalia seu capitalia, quae prius per poenitentiam non fuere remissa, sed parva et minuta purgantur, quae post mortem etiam gravant, si in vita fuerunt relaxata" (D.838) (52).

El tercer document, el del Concili II de Lyon (a.1274), a més d'insistir en les "poenis purgatoriis seu catharteriis", planteja un tema nou: que les ànimes dels justos van al cel immediatament després de la mort, tot deixant pel dia del judici final el "reddituri de propriis factis rationem" (53). El llenguatge ha canviat notablement: és parla de les ànimes, com a subjecte de la benaurança i del càstig (54), ànimes que són purificades; ànimes que, en la Benedictus Deus

tològica: "... descendit ad inferos, resurrexit a mortuis et ascendit in caelum: sed descendit in anima, et resurrexit in carne: ascenditque pariter in utroque: ~~w~~anturus in fine saeculi..." (D.801).

(52) La qüestió en litigi va arribar al seu climax en el Concili de Florència, l'any 1439, quan després de moltíssimes dificultats, es va firmar el decret "Laetentur caeli", de caràcter unionista (Cf. H.RONDET, o.c., pp.99-102). p.

(53) Cf. H.RONDET, o.c., pp.59-65.

(54) La fórmula és: "mox in caelum recipi", "mox in infernum descendere" (D.856-859). L'ànima humana és objecte d'atenció dogmàtica en el Concili de Vienne (a.1312), quan, contra els errors d'Oliu, es declara que "quod quisquis deinceps asserere, defendere seu tenere pertinaciter praesumpserit, quod anima rationalis seu intellectiva non sit forma corporis humani per se et essentialiter, tamquam haereticus sit censendus" (D.902).

H.RONDET (o.c., pp.79-90) ens presenta la síntesi del pensament de Sant Tomas, com a pensament preponderant de l'època: "Comme celle d'Augustin, l'eschatologie thomiste est commandée par une idée de la créature raisonnable. Dans l'ordre concret, la créature spirituelle est faite pour la 'béatitude', c'est-à-dire pour posséder Dieu et pour jouir de Lui... L'homme, lui, n'est pas esprit pur... Cependant lui aussi est esprit. Il a une âme spirituelle, incorruptible, immortelle. Aux preuves métaphysiques de l'immortalité de l'âme s'ajoute l'argument tiré de l'appétit de la béatitude... Le progrès dialectique l'amène à postuler non seulement une vie future, mais cette béatitude que donne la vision immédiate de Dieu... L'état d'âme séparée pose plus d'un problème au philosophe, mais il ne saurait être définitif, tout ce qui est contre nature ne pouvant durer indéfiniment. Si l'on en croit des notes d'auditeur, saint Thomas serait allé jusqu'à dire que si l'on nie la résurrection, on défendra difficilement l'immortalité de l'âme... Quoi qu'il en soit, dans l'ordre concret qui est nôtre, l'idéal de l'homme n'est dans la béatitude d'un esprit désincarné, mais dans la ressemblance au Christ ressuscité, premier-né d'entre les morts, cause exemplaire, cause efficiente et cause finale de notre propre résurrection. En lui et par lui s'opère la libération de la mort, celle du corps comme celle de l'âme, Saint Thomas souligne fortement le caractère social de la béatitude; celle-ci, qui est la fin de la créature raisonnable, ne